2.3 – Créditos Abertos sem Recursos Disponíveis 

2.3.1 – Excesso de Arrecadação / Operação de crédito (art. 43 da Lei 4.320/64 c/c  § único do art. 8°, LRF) 

A conclusão da análise técnica do TCEMG apura que foram abertos créditos 

suplementares/especiais no valor de R$ 34.846,12 (trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e seis reais e 

doze centavos), sem recursos disponíveis, contrariando o disposto no artigo 43 da Lei 4320/64 c/c 

parágrafo único do artigo 8º da LC 101/2000. 

Preliminarmente, cabe-nos esclarecer como o executivo utilizou-se de excesso de arrecadação 

para suplementar o orçamento de 2017, como segue: 

Apontamentos do TCE 

DR 192 – Alienação de Bens 

Foi aberto Crédito Suplementar por meio do Decreto nº 580, de 17 de agosto 2017, (ANEXO I), por 

excesso de arrecadação no valor de R$ 34.848,92 (trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e oito reais e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATÉRCIA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Praça Prefeito Justino Lisboa Carneiro, 100 - CNPJ: 17.935.412/0001-16 - Natércia - MG 

TELEFAX: (35) 3456-1238 -  CEP: 37524-000 

noventa e dois centavos), tendo como fonte de recurso a alienação de bens (na modalidade de Dação em 

Pagamento), autorizada pela Lei Municipal nº 1.324/17, (ANEXO II).  

Na referida lei municipal consta a avaliação do terreno em R$ 34.948,92 (trinta e quatro mil, 

novecentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos). Fora utilizada a DR 192, que já tinha o saldo 

de R$ 100,00, que acrescida a ela o saldo do crédito suplementar do Decreto 580/2017 no valor de R$ 

34.848,92 (trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos), somou-se a 

quantia exata do valor da avaliação do terreno. 

Fonte de 

Recursos 

Excesso de 

Arrecadação 

(excluídos os 

Créditos 

Extraordinário

s) (A) 

Créditos 

Abertos (B) 

Créditos 

Abertos sem

[...]

Questionário Educação - IEGM Portal SICOM 

O Município observa o piso salarial nacional previsto na Lei Federal, ocorre que, no 

preenchimento do questionário Educação - IEGM, por um equivoco foi informado o valor proporcional a 24 

horas, R$ 1.379,28 (um mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte e oito centavos), como se fosse o valor 

pago por 40 horas semanais, ou seja, o valor do piso nacional R$ 2.298,80 (dois mil, duzentos e noventa e 

oito reais e oitenta centavos). Assim, o valor pago está correto levando-se em consideração a 

proporcionalidade do tempo de trabalho. (ANEXO VI). 

1 Um pouco abaixo porque havia o recurso mencionado na DR 192.